
Anotace (abstrakt) 

Diplomová práce na téma „Trest domácího vězení jako nástroj trestní politiky“ 

reflektuje současnou situaci v české trestní justici, která se potýká s problematikou 

neefektivně nastaveného systému, rostoucím počtem uložených trestů nepodmíněného odnětí 

svobody, překračování vězeňských kapacit a z toho plynoucích porušení základních lidských 

práv. V reakci na nevhodně nastavený systém trestní politiky byl implementován v roce 2010 

nový zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, který zavedl nový institut trestu domácího vězení 

do systému české justice. Filozofie trestu domácího vězení je vedena potrestáním pachatele 

při současném zachování pozitivních vazeb, které by pobytem ve věznici byly narušeny. 

Předkládaná práce prostřednictvím expertních rozhovorů s odbornou veřejností hodnotí 

implementovaný trest, reflektuje jeho přínosy, nedostatky a samotné bariéry, které brání v 

úspěšné implementaci trestu. 

 


